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(본예산)

백화여자고등학교



백화여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-04 예산액 2,239,146,000

제1조 2021학년도 백화여자고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 2,239,146,000원으로 하며, 세

입·세출의 명세는 "세입·세출 예산서"와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은  "해당없음" 으로 한다.

제3조 2021학년도 계속비 사업은 별첨 "계속비 조서" 와 같다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 자문 

및 이사회 심의·의결을 받은 것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 "정책사업 간"  이용할 수 있다.

  1. 교원연구비, 제수당

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 백화여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 2,429,076 3,094,685 2,239,146 -189,930 -7.8 -855,539 -27.6

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 1,783,911 79.6

학생복지/교육격차 해소 145,029 6.4

기본적 교육활동 57,197 2.5

선택적 교육활동 13,755 0.6

교육활동 지원 57,820 2.5

학교 일반운영 137,834 6.1

학교시설 확충 42,600 1.9

학교 재무활동 1,000 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 2,120,050 94.6

이전수입 기타이전수입 3,000 0.1

자체수입 학부모부담수입 106,896 4.7

자체수입 행정활동수입 4,200 0.1

기타수입 전년도이월금 5,000 0.2
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,123,050 2,182,097 -59,047

1.지방교육자치단체이전수입 2,120,050 2,179,097 -59,047

1.교육비특별회계전입금수입 2,120,050 2,179,097 -59,047

1.사립학교보조금수입 2,120,050 2,179,097 -59,047

1.인건비재정결함보조금 1,781,911 1,932,927 -151,016
인건비재정결함보조금 : 1,781,911,000원 * 1

교 =
1,781,911,000

2.운영비재정결함보조금 268,939 246,170 22,769
운영비재정결함보조금 : 268,939,000원 * 1교 

=
268,939,000

3.목적사업비보조금 42,600 0 42,600 교사대수선(건물도장) : 42,600,000원 * 1교 = 42,600,000

4.급식비지원금 26,600 0 26,600 무상급식비지원 : 26,600,000원 * 1교 = 26,600,000

2.기타이전수입 3,000 3,000 0

1.사학법인이전수입 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0 건강보험부담금 : 3,000,000원*1교 = 3,000,000

2.자체수입 111,096 241,979 -130,883

1.학부모부담수입 106,896 222,899 -116,003

1.등록금 0 53,399 -53,399

1.수업료 0 35,039 -35,039

1.수업료 0 35,039 -35,039

2.학교운영지원비 0 18,360 -18,360

1.학교운영지원비 0 18,360 -18,360

2.수익자부담수입 106,896 169,500 -62,604

1.급식비 81,846 116,180 -34,334

1.급식비 81,846 116,180 -34,334 교직원급식비 : 4,130원*20명*189일 = 15,612,000

우유대금 : 430원*20명*190일 = 1,634,000

학생급식비 : 3,800원*50명*2식*170일 = 64,600,000

2.현장체험학습비 13,400 31,500 -18,100

1.현장체험학습비 13,400 31,500 -18,100 현장학습비 : 200,000원*67명 = 13,400,000

3.졸업앨범비 1,650 1,320 330

1.졸업앨범비 1,650 1,320 330 졸업앨범비 : 55,000원*30명 = 1,650,000

4김정현 2021년 02월 19일 11시 59분 48초 전라북도교육청 백화여자고등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.교과서비 0 2,250 -2,250

1.교과서비 0 2,250 -2,250

5.기숙사비 10,000 12,000 -2,000

1.기숙사비 10,000 12,000 -2,000 기숙사비 : 20,000원*50명*10개월 = 10,000,000

6.교복구입비 0 6,250 -6,250

1.교복구입비 0 6,250 -6,250

2.행정활동수입 4,200 19,080 -14,880

1.기타행정활동수입 4,200 19,080 -14,880

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0 기타예금이자 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.기타행정활동수입 3,200 18,080 -14,880

1.기타행정활동수입 3,200 18,080 -14,880 폐식용유매각대금 : 20,000원*10회 = 200,000

관사사용료 : 300,000원*10회 = 3,000,000

3.기타수입 5,000 5,000 0

1.전년도이월금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0 운영비이월금 : 5,000,000원*1회 = 5,000,000

세입합계 2,239,146 2,429,076 -189,930
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,783,911 1,961,511 -177,600

1.교직원보수 1,692,084 1,870,454 -178,370

1.사립학교 교원보수 1,496,915 1,689,571 -192,656

1.기본급 982,914 1,131,350 -148,436

1.봉급 982,914 1,131,350 -148,436 기본급 : 5,119340원*16명*12월= 982,914,000

2.정액수당 328,292 379,323 -51,031

1.정근수당 104,880 112,695 -7,815 정근수당 : 2,563,470원*16명*2월= 82,032,000

정근수당가산금 : 94000원*16명*12월= 18,048,000

정근수당추가가산금 : 25,000원*16명*12월

=
4,800,000

2.가족수당 10,800 13,500 -2,700 가족수당 : 60,000원*15명*12월= 10,800,000

3.육아휴직수당 15,300 0 15,300 육아휴직수당 : 1275000원*1명*12월 15,300,000

4.교원보전수당 960 960 0 보전수당(교장) : 70,000원*1명*12월= 840,000

보전수당(교감) : 10,000원*1명*12월= 120,000

5.교직수당 46,656 52,440 -5,784 교직수당 : 243,000원*16명*12월= 46,656,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 2,400 3,000 -600 보직교사수당(원로) : 50,000원*4명*12월= 2,400,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 3,360 4,200 -840 보직교사수당(부장) : 70,000원*4명*12월= 3,360,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 7,800 12,480 -4,680 담임수당 : 130,000원*5명*12월= 7,800,000

9.관리업무수당 5,384 4,560 824 관리업무수당 : 448660원*1명*12월= 5,384,000

10.정액급식비 26,880 31,920 -5,040 정액급식비 : 140,000원*16명*12월= 26,880,000

11.명절휴가비 96,000 136,956 -40,956 명절휴가비 : 80,000,000원*60%*2월= 96,000,000

12.직급보조비 7,872 6,612 1,260 직급보조비 : 41,000원*16명*12월= 7,872,000

3.초과근무수당 58,215 54,720 3,495

1.시간외근무수당 58,215 54,720 3,495
초과근무수당(정액분) : 13,020원*16명

*120시간=
24,999,000

초과근무수당(초과분) : 17,300원*16명

*120시간=
33,216,000

4.부담금 115,974 124,178 -8,204

1.교직원법정부담금 115,974 124,178 -8,204 연금부담금 : 330,000원*17명*12월= 67,320,000

건강보험부담금 : 189,000원*17명*12월= 38,556,000

재해보상부담금 : 30,000원*17명*12월= 6,120,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

장기요양보험부담금 : 19,500원*17명*12월

=
3,978,000

5.학교운영지원수당 11,520 0 11,520

1.학교운영지원수당 11,520 0 11,520 교원연구비 : 60000원*16명*12월 11,520,000

2.사립학교 직원보수 195,169 180,883 14,286

1.기본급 118,296 113,112 5,184

1.봉급 118,296 113,112 5,184 기본급 : 3,286,000원*3명*12월= 118,296,000

2.정액수당 45,449 42,658 2,791

1.정근수당 13,102 12,528 574 정근수당 : 1,643,580원*3명*2월= 9,862,000

정근수당가산금 : 80,000원*3명*12월= 2,880,000

정근수당추가가산금 : 10,000원*3명*12월= 360,000

2.가족수당 3,960 4,104 -144 가족수당 : 110,000원*3명*12월= 3,960,000

3.자녀학비보조수당 0 1,191 -1,191

4.정액급식비 5,040 5,040 0 정액급식비 : 140,000원*3명*12월= 5,040,000

5.명절휴가비 11,895 11,311 584 명절휴가비 : 9911700원*60%*2월= 11,895,000

6.연가보상비 4,900 3,012 1,888 연가보상비 : 2450,000원*20/30*3명= 4,900,000

7.직급보조비 5,472 5,472 0 직급보조비 : 152,000원*3명*12월= 5,472,000

8.학교운영지원수당 1,080 0 1,080 특수업무수당 : 30000원*3명*12월 1,080,000

3.초과근무수당 8,978 6,220 2,758

1.시간외근무수당 8,978 6,220 2,758
초과근무수당(정액분) : 10,500원*3명*120

시간=
3,780,000

초과근무수당(초과분) : 10,500원*3명*165

시간=
5,198,000

4.부담금 22,446 18,893 3,553

1.교직원법정부담금 22,446 18,893 3,553 연금부담금 : 400,000원*3명*12월= 14,400,000

건강보험부담금 : 185,000명*3명*12월= 6,660,000

재해보상부담금 : 20,000원*3명*12월= 720,000

장기요양보험부담금 : 18500원*3명*12월= 666,000

2.기타 교직원보수 89,827 87,257 2,570

1.교직원대체인건비 89,827 65,873 23,954

1.교원대체인건비 89,827 42,123 47,704
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 81,995 37,746 44,249 본봉 : 2228000원*2명*12월 53,472,000

초과근무수당(정액분) : 112,150원*2명*10

월 =
2,243,000

초과근무수당(초과분) : 100000원*2명*5월 1,000,000

정액급식비 : 140000원*2명*12월 3,360,000

명절휴가비 : 1400000원*2명*2회 5,600,000

퇴직금 : 4500000원*2명*1회 9,000,000

보전수당 : 15000원*2명*12월 360,000

가족수당 : 40000원*2명*12월 960,000

교직수당 : 250000원*2명*12월 6,000,000

2.기간제교원법정부담금 7,832 4,377 3,455
건강보험부담금 : 3,000,000원*3.43%*2명

*12월=
2,470,000

장기요양보험부담금 : 102,900원*11.52%*2

명*12월=
285,000

국민연금부담금 : 3,000,000*4.5%*2명*12

월=
3,240,000

고용보험부담금 : 3,000,000원*1.65%*2명

*12월=
1,188,000

산재보험부담금 : 3,000,000원*0.9%*2명

*12월=
649,000

2.직원대체인건비 0 23,750 -23,750

1.기간제직원인건비 0 16,400 -16,400

2.기간제직원법정부담금 0 7,350 -7,350

2.학교운영지원수당 0 21,384 -21,384

1.교원연구비 0 18,840 -18,840

1.학교운영지원수당 0 18,840 -18,840

2.제수당 0 2,544 -2,544

1.학교운영지원수당 0 2,544 -2,544

3.교직원 복지 및 역량강화 2,000 3,800 -1,800

1.교직원연수 1,500 3,300 -1,800

1.직무연수 1,500 3,300 -1,800

1.일반수용비 1,500 3,300 -1,800 행정실 연수 : 250,000원*2회= 500,000

교원 연수 : 200,000원*5명 1,000,000

2.교직원복지 500 500 0
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1.교직원맞춤형복지비 0 0 0

2.교직원연수 0 500 -500

1.일반업무추진비 0 500 -500

3.교직원퇴임식 500 0 500

1.일반업무추진비 500 0 500 행사용품구입 : 250,000원*2명*1회= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 145,029 205,003 -59,974

1.급식 관리 108,446 174,511 -66,065

1.학교급식운영 108,446 174,511 -66,065

1.조리사인건비 7,997 45,020 -37,023

1.무기계약직원인건비 7,997 42,044 -34,047 초과근무수당 : 16,660원*480시간= 7,997,000

2.맞춤형복지비 0 500 -500

3.무기계약직원법정부담금 0 2,476 -2,476

2.조리원인건비 7,362 41,848 -34,486

1.무기계약직원인건비 7,062 38,872 -31,810 초과근무수당 : 14,712원*480시간= 7,062,000

2.기간제직원인건비 300 0 300 대체직원인건비 : 150000원*1명*2회 300,000

3.맞춤형복지비 0 500 -500

4.무기계약직원법정부담금 0 2,476 -2,476

3.급식재료구입비 68,400 66,613 1,787

1.급식용식재료비 68,400 66,613 1,787 식품비 : 3,800원*3식*37.5명*160일 = 68,400,000

4.우유급식비 4,644 6,708 -2,064

1.우유대금 4,644 6,708 -2,064 급식용우유대금 : 430원*70명*100일= 3,010,000

우유대금 : 430원*20명*190일= 1,634,000

5.급식운영비 18,043 13,322 4,721

1.일반수용비 11,558 6,172 5,386 음식물처리비용 : 100,000원*10월= 1,000,000

식기세제구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

급식각종소모품구입비 : 130,000원*10회= 1,300,000

검사수수료(한우유전자검사) : 140,000원

*1회=
140,000

위생교육경비 : 50,000원*2회= 100,000
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보건증발급수수료 : 3,000원*3명*2회= 18,000

급식시설비유지비 : 350000원*10회= 3,500,000

식생활관 청소용역비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

식생활관 후드 청소용역비 : 1,250,000원

*2회=
2,500,000

2.연료비 6,335 7,000 -665 가스사용료 : 633,500원*10월= 6,335,000

3.일반업무추진비 150 150 0 식생활관간담회비 : 30,000원*5회= 150,000

6.급식기구확충비 2,000 1,000 1,000

1.비품구입비 2,000 1,000 1,000 급식용기구확충비 : 1,000,000원*1개*2회= 2,000,000

2.기숙사 관리 20,604 14,584 6,020

1.기숙사운영 20,604 14,584 6,020

1.기숙사운영비 20,604 14,584 6,020

1.일반수용비 8,604 5,404 3,200 기숙사정수기렌탈료 : 41,800원*2대*12월= 1,004,000

화장실청소용역비 : 700,000원*10월= 7,000,000

화장실청소용품 : 150,000원*4회= 600,000

2.전기요금 12,000 7,800 4,200 전기요금 : 1000,000원*12회= 12,000,000

3.상하수도료 0 1,200 -1,200

4.기타공공요금 0 180 -180

3.보건관리 14,249 5,968 8,281

1.학생및교직원보건안전관리 2,747 1,468 1,279

1.응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0 부상학생후송비 : 60,000원*1개*1회= 60,000

2.학생건강검사 890 1,008 -118

1.학생복지비 890 1,008 -118 1학년 건강검사 : 32,500원*20명*1회= 650,000

2,3학년 결핵검사 : 3,800원*50명*1회= 190,000

2,3학년 소변검사 : 1,000원*50명*1회= 50,000

3.보건실운영 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0 의료용소모품 : 100,000원*1회= 100,000

약품구입 : 150,000원*1개*2회= 300,000

김정현 2021년 02월 19일 11시 59분 48초 10 전라북도교육청 백화여자고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.흡연예방 금연실천학교 0 0 0

5.코로나 19 대응 방역물품 0 0 0

6.응급처치교육 240 0 240

1.운영수당 240 0 240 강사비 : 10000원*24명*1회 240,000

7.성교육 600 0 600

1.운영수당 600 0 600 강사비 : 300000원*2회 600,000

8.교직원보건검사 57 0 57

1.교직원복지비 57 0 57 교직원 결핵검사 : 3800원*15명 57,000

9.방역관리 500 0 500

1.학생복지비 500 0 500 손소독제등 방역물품 : 50000원*5학급*2회 500,000

2.학교환경위생관리 11,502 4,500 7,002

1.먹는물관리 3,930 2,500 1,430

1.일반수용비 3,930 2,500 1,430 정수기렌탈이용료 : 220,000원*12월= 2,640,000

수질검사수수료 : 87,500원*4회= 350,000

저수조청소료 : 140,000원*2회= 280,000

대형정수기필터교체 : 165,000원*2대*2회= 660,000

2.공기질측정 4,872 500 4,372

1.일반수용비 4,872 500 4,372 공기질측정검사수수료 : 880,000원*1회= 880,000

공기청정기렌탈이용료 : 399,200원*10회= 3,992,000

3.방역관리 2,700 1,500 1,200

1.일반수용비 2,700 1,500 1,200 교사내소독 : 300,000원*5회= 1,500,000

방역소독 : 300,000원*4회= 1,200,000

4.교육격차 해소 0 0 0

1.기타 교육격차해소 지원 0 0 0

1.특수교육대상학생 통학비 지원 0 0 0

2.교과서지원(저소득층교과서구입) 0 0 0

5.학생복지 1,730 9,940 -8,210

1.학생복지운영 1,730 9,940 -8,210
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1.졸업앨범제작 1,650 1,320 330

1.교육운영비 1,650 1,320 330 졸업앨범제작 : 55,000원*30명= 1,650,000

2.학생교과서구입 0 2,250 -2,250

1.교육운영비 0 2,250 -2,250

3.학생증제작 80 120 -40

1.교육운영비 80 0 80 학생증 제작 : 4,000원*20명= 80,000

2.학생복지비 0 120 -120

4.학생교복구입 0 6,250 -6,250

1.학생복지비 0 6,250 -6,250

5.야간학습생 간식비 0 0 0

3.기본적 교육활동 57,197 64,876 -7,679

1.교과 활동 19,670 18,175 1,495

1.교과활동지원 3,230 4,300 -1,070

1.교사용교과서(지도서)구입 2,000 3,000 -1,000

1.교육운영비 2,000 3,000 -1,000
교사용교과서 및 지도서 : 2,000,000원*1

개*1회=
2,000,000

2.기초학력지도 900 1,000 -100

1.운영수당 900 1,000 -100 강사료 : 30000원*3명*10회 900,000

3.교과협의회운영 330 300 30

1.일반업무추진비 330 300 30 참학력신장협의회 : 11,000원*15명*2회 330,000

4.순회교사운영 0 0 0

5.스마트교육지원 0 0 0

2.국어 교과활동 450 0 450

1.교과운영 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450 학습자료구입 : 450000원*1개*1회 450,000

3.사회 교과활동 1,046 660 386

1.교과운영 1,046 660 386

1.교육운영비 1,046 660 386
시사논술교재정기구독 : 12600원*10개*1회

=
126,000

학습자료구입 : 200,000원*2회= 400,000
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신문구독(한겨례,조선) : 21,000원*2개*10

회=
420,000

사회과교실운영비 : 50,000원*2개*1회 100,000

4.수학 교과활동 1,260 1,500 -240

1.교과운영 1,260 1,500 -240

1.교육운영비 1,260 1,500 -240 학습자료구입 : 5000원*67개*1회 335,000

수학체험재료비 : 25000원*37개*1회 925,000

5.과학 교과활동 7,600 6,350 1,250

1.교과운영 6,000 4,350 1,650

1.교육운영비 3,000 2,350 650 실험실습재료비 : 250,000원*1개*10회= 2,500,000

과학의달 행사 물품구입 : 240,000원*1개

*1회=
240,000

과학의달 행사 현수막 구입 : 60,000원*1

개*1회=
60,000

과학실운영 교육용품 : 200,000원*1개*1회

=
200,000

2.비품구입비 3,000 2,000 1,000 과학교구구입 : 1,500,000원*1개*2회= 3,000,000

2.기술.가정 교과운영 1,600 2,000 -400

1.교육운영비 1,600 2,000 -400 기술실습재료비 : 10,000원*20개*2회= 400,000

의생활실습재료비 : 10,000원*20개*2회= 400,000

조리실습재료비 : 15,000원*20개*2회 600,000

조리기구구입 : 10,000원*20개*1회= 200,000

6.체육 교과활동 500 1,000 -500

1.교과운영 500 1,000 -500

1.교직원복지비 300 0 300 피복비 : 300,000원*1개*1회= 300,000

2.교육운영비 200 1,000 -800 체육용품(배드민턴) : 20,000원*10개*1회= 200,000

7.예술 교과활동 1,750 1,850 -100

1.미술교과운영 1,250 950 300

1.교육운영비 1,250 950 300 교내미술대회 : 300000원*1회*1개 300,000

교내미술대회 상품 : 5000원*20개*1회 100,000

공예 : 300000원*1회*1개 300,000

정기간행물 월간미술 : 150000원*1회*1개 150,000
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전북중등미술실기대회 출전비 : 200000원

*1회*1개
200,000

푸른꿈 맑은 생각전 : 200000원*1개*1회 200,000

2.음악교과운영 500 900 -400

1.교육운영비 500 900 -400 음악교과교구구입 : 500000원*1개*1회 500,000

8.외국어 교과활동 1,604 500 1,104

1.교과운영 1,540 500 1,040

1.교육운영비 1,440 500 940
프로젝트 수업활동자료비 : 20,000원*60명

*1회
1,200,000

영자신문구독료 : 20000원*12회 240,000

2.도서구입비 100 0 100 영어원서 구입비 : 20,000원*5권 100,000

2.교과협의회운영 64 0 64

1.일반업무추진비 64 0 64 교과협의회비 : 8,000원*2명*4회 64,000

9.선택 교과활동 2,230 2,015 215

1.진학교과운영 2,230 2,015 215

1.운영수당 800 600 200 외부강사료 : 400,000원*2회= 800,000

2.교육운영비 1,340 1,215 125
수능시험학생이동버스임차료 : 300,000원

*1회=
300,000

자기주도학습실 운영비 : 20,000원*10개*1

회=
200,000

대학탐방버스임차료 : 600,000원*1회= 600,000

대학탐방 식사료 : 8,000원*30명*1회= 240,000

3.일반업무추진비 90 200 -110 입시설명회 다과 : 3,000원*5개*6회= 90,000

2.창의적 체험활동 37,527 46,701 -9,174

1.자율활동 9,470 9,361 109

1.학급교육활동경비 1,340 1,760 -420

1.교육운영비 1,340 1,760 -420 학급교육활동경비 : 20,000원*67명*1회= 1,340,000

2.체육대회 800 700 100

1.교육운영비 800 700 100 상품권 : 5,000원*80개*1회= 400,000

운영비 : 100,000원*2개*1회= 200,000

학생 간식비 : 200,000원*1개*1회= 200,000

3.경시대회 730 730 0
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1.교육운영비 730 730 0 수학경시대회 : 120000원*1회= 120,000

과학경시대회 : 60,000원*1개*1회= 60,000

사회과경시대회(문화상품권) : 10,000원*7

개*4회
280,000

진로독서보고서대회시상(상품권) : 5000원

*6개*1회
30,000

백일장대회시상(상품권) : 5000원*26개*1

회
130,000

독서왕선발(상품권) : 5000원*22개*1회 110,000

4.학생자치회 활동지원 6,600 6,171 429

1.교육운영비 6,600 6,171 429 학생축제경비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

학생자치회 부서별 협의회 : 150,000원*4

회=
600,000

학생회실 용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

학생자치부서별 캠페인 활동비 : 200,000

원*2회=
400,000

학생 자치위원 수련회 식비 : 8,000원*20

명*1회=
160,000

학생 자치위원 수련회 버스비 : 300,000원

*1개*1회=
300,000

학생자치회 수련회 간식비 : 3,000원*20명

*1회=
60,000

학생 자치위원 수련회 체험비 : 15,000원

*20명*1회
300,000

학생자치회수련회보험료(교사포함) : 

4,000원*20개*1회=
80,000

스승의날,학생의날 행사운영비 : 10000원

*50개*1회
500,000

2.현장체험학습활동 23,335 31,500 -8,165

1.수학여행 17,492 25,544 -8,052

1.교육운영비 17,492 25,544 -8,052
테마식 현장체험학습 보험료(교사포함) : 

8,000원*74명*1회=
592,000

1,2,3학년 테마식 현장체험학습 : 150,000

원*67명*1회=
10,050,000

1,2,3학년 테마식 현장체험학습 차량비 : 

1675000원*2회
3,350,000

테마식 현장체험학습 교사인솔자 : 

500,000원*7명*1회=
3,500,000

2.수련활동 2,670 1,846 824

1.교육운영비 2,670 1,846 824
1,2학년 수련회 간식비 : 3,000원*37명*2

회=
222,000

1,2학년 수련회 보험료(교사포함) : 4,000

원*40명*1회=
160,000

1,2학년 수련회 식비 : 4,000원*37명*6회= 888,000

1,2학년 수련회 차량비 : 700,000원*1대*2

회=
1,400,000
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3.현장학습 3,173 4,110 -937

1.교육운영비 3,173 4,110 -937
현장체험학습 차량비 : 700,000원*3대*1회

=
2,100,000

현장체험학습 학생 식비 : 8,000원*67명*1

회=
536,000

현장체험학습 학생 간식비 : 3,000원*67명

*1회=
201,000

현장체험학습 학생 교사 보험료 : 4,000원

*84명*1회=
336,000

3.동아리활동 1,542 100 1,442

1.동아리활동 1,542 100 1,442

1.학생복지비 1,542 100 1,442 창체동아리활동비 : 67명*10000원= 670,000

자율동아리활동비 : 67명*10,000원= 670,000

한국우주과학청소년단 가입비 및 보험료 :

 202,000원*1회
202,000

2.청소년 비즈쿨 0 0 0

3.[국고]국고보조금(청소년비즈쿨) 0 0 0

4.봉사활동 500 1,800 -1,300

1.청소용품 500 1,800 -1,300

1.교육운영비 500 1,800 -1,300 청소용품구입 : 250,000원*2회= 500,000

5.진로활동 2,680 3,940 -1,260

1.진로체험활동 2,680 3,940 -1,260

1.교육운영비 2,680 3,940 -1,260 교육용품구입 : 25,000원*10개*2회= 500,000

체험차량임대료 : 300,000원*1개*1회= 300,000

체험학생 간식비 : 12,000원*20명*1회= 240,000

체험경비 : 25000원*20명*1회= 500,000

진로상담활동 : 20,000원*10개*2회= 400,000

진로적성검사 : 20,000원*37개*1회= 740,000

4.선택적 교육활동 13,755 11,800 1,955

1.방과후학교 운영 12,700 11,800 900

1.방과후학교운영 12,700 11,800 900

1.교과프로그램 12,700 6,000 6,700

1.운영수당 10,450 6,000 4,450 지도수당 : 30,000원*340시간= 10,450,000
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2.교육운영비 2,250 0 2,250 재료구입 : 1,125,000원*2회= 2,250,000

2.특기적성교육 0 5,800 -5,800

1.운영수당 0 3,000 -3,000

2.교육운영비 0 2,800 -2,800

3.전북농악전승학교지원사업 0 0 0

4.지역으뜸인재 육성사업 0 0 0

2.직업교육 0 0 0

1.직업교육운영 0 0 0

1.특성화고 직업역량강화 사업 0 0 0

2.현장실습운영비(기업체발굴비) 0 0 0

3.독서활동 1,055 0 1,055

1.독서활동운영 1,055 0 1,055

1.도서구입 1,005 0 1,005

1.도서구입비 1,005 0 1,005 도서구입 : 15,000원*67권*1회 1,005,000

2.도서관운영 50 0 50

1.교육운영비 50 0 50 도서관운영물품 : 50,000원*1개*1회 50,000

4.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.다문화교육운영 0 0 0

1.다문화교육프로그램운영 0 0 0

2.이중언어교실 0 0 0

3.다문화교육 0 0 0

4.다문화학생맞춤형교육 0 0 0

5.다문화친화적학교환경조성 0 0 0

5.교육활동 지원 57,820 51,636 6,184

1.교무업무 운영 37,282 37,126 156

1.교무학사운영 37,282 37,126 156

1.교무실무사인건비 32,085 32,426 -341

1.무기계약직원인건비 28,781 0 28,781 연봉 : 1,823,000원*1명*12월= 21,876,000
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정기상여금 : 450,000원*1명*2월= 900,000

장기근속수당 : 32,500원*1명*6월= 195,000

정액급식비 : 130,000원*1명*12월= 1,560,000

퇴직적립금 : 25,531,000원*1/12= 2,128,000

명절휴가비 : 500,000원*1명*2월= 1,000,000

연차수당 : 74,760원*1명*15일= 1,122,000

2.기간제직원인건비 0 29,633 -29,633

3.맞춤형복지비 500 500 0 맞춤형복지비 : 500,000원*1명 500,000

4.기간제직원법정부담금 0 2,293 -2,293

5.무기계약직원법정부담금 2,804 0 2,804 국민연금부담금 : 2127580원*4.5%*12월= 1,149,000

건강보험부담금 : 2127580원*3.43%*12월= 876,000

장기요양보험부담금 : 73000원*11.52%*12

월=
101,000

고용보험부담금 : 2127580원*1.65%*12월= 422,000

산재보험부담금 : 2127580원*1%*12월= 256,000

2.교무학사운영 3,897 2,740 1,157

1.교육운영비 3,897 2,740 1,157 출석부구입 : 17,000원*6개= 102,000

교무수첩구입 : 15,000원*18개= 270,000

대봉투 : 200,000원*1개*1회= 200,000

소봉투 : 100,000원*1개*1회= 100,000

현수막 : 60,000원*10개*1회= 600,000

교육계획서 : 10,000원*50개= 500,000

학생부기재요령 : 15000원*20개*1회 300,000

상장케이스 : 2,500원*30개*1회= 75,000

학교홍보비 : 1000000원*1개= 1,000,000

현황판 제작 : 150,000원*5개*1회= 750,000

3.교육활동홍보 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

4.입학식 및 졸업식 0 1,300 -1,300
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1.교육운영비 0 1,100 -1,100

2.일반업무추진비 0 200 -200

5.입학전형 0 160 -160

1.교육운영비 0 160 -160

6.입학식 300 0 300

1.교육운영비 200 0 200 입학식 운영용품 : 100,000원*2개= 200,000

2.일반업무추진비 100 0 100 입학식 다과 및 음료 : 50,000원*2개= 100,000

7.졸업식 1,000 0 1,000

1.교육운영비 900 0 900 시상품 :  300,000원*2개= 600,000

졸업식 운영용품 : 100,000원*3개= 300,000

2.일반업무추진비 100 0 100 졸업식 다과 및 음료 : 50,000원*2개= 100,000

2.생활지도운영 1,248 0 1,248

1.학생생활상담지도 0 0 0

1.학생생활지도 운영 0 0 0

2.학교폭력예방 400 0 400

1.학교폭력예방교육활동 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 캠페인활동비 : 200000원*1개*2회 400,000

3.학생안전교육 848 0 848

1.안전교육 848 0 848

1.교육운영비 848 0 848 119안전체험차량비 : 700000원*1회*1회 700,000

체험비 : 1000원*17명*1회 17,000

보험료(교사포함) : 4000원*20명*1회 80,000

간식비 : 3000원*17명*1회 51,000

3.연구학교 운영 0 0 0

1.연구학교운영 0 0 0

1.혁신학교운영 0 0 0

2.어울림학교운영 0 0 0

3.예술드림거점학교운영 0 0 0
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4.학생예술동아리운영-미술 0 0 0

5.교육과정내 학생중심예술활동 0 0 0

6.공통재정지원(주제1) 0 0 0

7.행복한수업나눔평가(주제3-3) 0 0 0

8.학교특색프로그램(주제3-4) 0 0 0

9.고교학점제 관련연수(주제5-2) 0 0 0

10.고교학점제 한걸음 활동 0 0 0

11.단체예술동아리 활동 0 0 0

4.학습지원실 운영 10,690 13,310 -2,620

1.방송실운영 900 1,100 -200

1.방송장비구입 0 400 -400

1.비품구입비 0 400 -400

2.방송실운영 900 700 200

1.교육운영비 900 700 200 방송장비 수선 : 250,000원*2개*1회= 500,000

방송실 물품구입 : 100,000원*2개*2회= 400,000

2.정보화실운영 8,190 8,250 -60

1.학교정보화지원 8,190 8,250 -60

1.교육운영비 6,690 6,750 -60 네트워크유지보수비 : 120,000원*12월= 1,440,000

운영용품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

컴퓨터유지보수비(교실) : 20,000원*30개

*1회=
600,000

프로젝터 유지보수비 : 100,000원*1개*5회

=
500,000

네트워크장비구입설치 : 500,000원*1개*2

회=
1,000,000

컴퓨터유지보수비(업무망) : 25,000원*30

대=
750,000

온라인수업기자재 : 500000원*1개*2회 1,000,000

온라인 특강 : 400000원*1개*1회 400,000

2.기타자산취득비 1,500 1,500 0 상용소프트웨어 : 1,500,000원*1회 1,500,000

2.실시간 화상수업 0 0 0

3.온라인 학습시설 구축 지원 0 0 0
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4.[국고]온라인교육 인프라 구축 0 0 0

3.공동실습소운영 1,600 3,960 -2,360

1.공동실습소운영비 1,600 3,960 -2,360

1.교육운영비 1,600 3,960 -2,360
(전산실)Roll용지 구입 : 100,000원*2개*1

회=
200,000

(전산실)잉크 및 토너구입 : 200,000원*4

개*1회=
800,000

(전산실)컴퓨터유지보수비 : 15,000원*40

개*1회=
600,000

5.교육여건 개선 8,600 1,200 7,400

1.교육환경개선 8,600 1,200 7,400

1.PC구입 3,400 0 3,400

1.비품구입비 3,400 0 3,400 컴퓨터구입 : 950000원*2대 1,900,000

모니터구입 : 250000원*6대 1,500,000

2.노트북구입 5,200 0 5,200

1.비품구입비 5,200 0 5,200 노트북구입 : 1300000원*4대 5,200,000

3.컬러프린터구입 0 1,200 -1,200

1.비품구입비 0 1,200 -1,200

6.학교 일반운영 137,834 133,250 4,584

1.학교기관 운영 27,884 41,843 -13,959

1.부서기본운영 27,884 41,843 -13,959

1.교장실운영 6,700 8,300 -1,600

1.여비 2,100 2,400 -300 관내외출장여비 : 30,000원*70회= 2,100,000

2.일반업무추진비 1,600 2,900 -1,300 교직원경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

교직원간담회 : 10,000원*25명*2회= 500,000

접대용경비 : 60,000원*10회= 600,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 10,584 14,111 -3,527

1.일반수용비 8,064 12,153 -4,089 사무용품구입 : 200,000원*4회= 800,000

칼라복합기임대료 : 176,000원*12월= 2,112,000

사무용기기유지보수비 : 176,000원*12월= 2,112,000
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인쇄기등사원지구입 : 90,000원*4롤= 360,000

인쇄기등사잉크구입 : 30,000원*5개= 150,000

복사용지구입 : 20,000원*50박스= 1,000,000

신문구독 : 27500원*1부*12월= 330,000

시스템이용수수료 : 100,000원*12월= 1,200,000

2.기타공공요금 350 280 70 재정보증보험료 : 50,000원*7명= 350,000

3.여비 1,350 900 450 관내외출장여비 : 30,000원*3명*15회= 1,350,000

4.일반업무추진비 820 778 42 접대용경비 : 50,000원*10회= 500,000

협의회비 : 8,000원*8명*5회= 320,000

3.교무부운영 10,600 19,432 -8,832

1.일반수용비 5,900 9,352 -3,452 사무용품구입 : 31250원*8개*4회= 1,000,000

행사용품구입 : 200,000원*1개*2회= 400,000

프린터토너구입 : 500,000원*1개*1회= 500,000

프린터드럼구입 : 400,000원*1개*1회= 400,000

칼라프린터 임대료 : 300,000원*12회= 3,600,000

2.여비 4,500 9,880 -5,380 관내외출장여비 : 25,000원*18명*10회= 4,500,000

3.일반업무추진비 200 200 0 부서별협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

2.시설 장비 유지 108,230 90,927 17,303

1.학교시설장비유지 108,230 90,927 17,303

1.공공요금및제세공과금 62,280 47,827 14,453

1.전기요금 40,200 30,000 10,200 전기요금 : 3,350,000원*12월= 40,200,000

2.상하수도료 7,200 7,200 0 상수도요금 : 600,000원*12월= 7,200,000

3.기타공공요금 14,880 10,627 4,253 전화요금 : 500,000원*12월= 6,000,000

우편후납요금 : 85,000원*12월= 1,020,000

인터넷통신비 : 600,000원*12월= 7,200,000

유선방송시청료 : 55,000원*12월= 660,000

2.연료비 436 920 -484

1.연료비 436 920 -484 유류비 : 936원*465L= 436,000
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3.시설관리용역 12,863 9,530 3,333

1.일반수용비 12,863 9,530 3,333 전기안전관리 : 536,030원*12월= 6,433,000

소방시설관리 : 230,000원*12월= 2,760,000

가스점검수수료 : 50,000원*1회= 50,000

3종 시설물 안전점검 : 2,420,000원*1회 2,420,000

특수(강당)안전점검 : 1200000원*1회 1,200,000

4.시설일반관리 18,544 16,250 2,294

1.기간제직원인건비 8,050 0 8,050
시설관리 일용직 인건비 : 1,150,000원*7

개월=
8,050,000

2.일반수용비 6,296 16,250 -9,954 교육시설재난공제회비 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

시설소모품구입 : 219,600원*10회= 2,196,000

소규모수선비 : 250,000원*10회= 2,500,000

3.기간제직원법정부담금 4,198 0 4,198 건강보험부담금 : 1,150,000원*3.43%*7월= 277,000

고용보험부담금 : 1,150,000원*1.65%*7월= 133,000

국민연금부담금 : 1,1500,000원*4.5%*7월= 3,623,000

산재보험부담금 : 1,150,000원*1.65%*7월= 133,000

장기요양보험부담금 : 39,500원*11.52%*7

월=
32,000

5.화장실관리 9,957 11,500 -1,543

1.기간제직원인건비 8,100 0 8,100 화장실 청소원 인건비 : 900,000원*9개월= 8,100,000

2.일반수용비 900 11,500 -10,600
화장실(화장지,핸드타올)구입 : 300,000원

*3회=
900,000

3.기간제직원법정부담금 957 0 957
화장실 청소원 건강보험부담금 : 900,000

원*3.43%*9월=
278,000

화장실 청소원 고용보험부담금 : 900,000

원*1.65%*9월=
134,000

화장실 청소원 국민연금부담금 : 900,000

원*4.5%*9월=
365,000

화장실 청소원 산재보험부담금 : 900,000

원*1.65%*9월=
134,000

화장실 청소원 장기요양보험부담금 : 

30,9000원*1.65%*9월=
46,000

6.체육관관리 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0 강당기름걸레세탁 : 35,000원*10월= 350,000

7.당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0 무인경비시스템이용료 : 275,000원*12월= 3,300,000
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8.수목관리 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

9.폐기물처리 500 250 250

1.일반수용비 500 250 250 폐기물처리비 : 100,000원*5회= 500,000

3.학교운영 협력 1,720 480 1,240

1.학교운영위원회운영 720 480 240

1.학교운영위원회운영 720 480 240

1.일반업무추진비 720 480 240 식비 : 15,000원*8명*6회= 720,000

2.학부모협력 1,000 0 1,000

1.학부모회운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 운영용품구입 : 50,000원*10개*2회 1,000,000

7.학교시설 확충 42,600 0 42,600

1.시설확충 및 개선 42,600 0 42,600

1.시설확충및개선 42,600 0 42,600

1.교사대수선(건물도장) 42,600 0 42,600

1.시설비 42,600 0 42,600 건물도장 : 42600000원*1회 42,600,000

2.급식소 석면 천장교체(단열재포함) 0 0 0

3.본관 석면 천장교체(단열재 미포함) 0 0 0

4.본관, 기숙사3-안전난간 설치 0 0 0

5.본관옥상-창고철거 0 0 0

6.조명시설개선 0 0 0

7.기숙사3 화장실 리모델링 0 0 0

8.외벽 보수공사 0 0 0

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.반환금 0 0 0

1.반환금 0 0 0

1.반환금 0 0 0

2.예비비 1,000 1,000 0
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1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0 예비비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

세출합계 2,239,146 2,429,076 -189,930
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